
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3379

ADOTTATO IL 06/06/2025

 ESECUTIVO DAL  06/06/2025

OGGETTO: RETTIFICA DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AL TIROCINIO
EXTRACURRICULARE  SUL  TEMA  “SUPPORTO  ALL'UFFICIO
COORDINAMENTO  PROCESSI  DI  SOSTENIBILITA’  E  TRANSIZIONE
ECOLOGICA PER  GENOVA 2030  E  2050  -  GESTIONE  CENTRO  STUDI  E
STATISTICA  NELLE  ATTIVITA’  DI  BACK  OFFICE,  DI  RILEVAZIONE
TERRITORIALE,  DI  ANALISI  STATISTICA E DI  SOSTENIBILITA’”  PRESSO LA
DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

VISTI:

• La Legge 24 giugno  1997  n.  196  “Normativa  in  materia  di  promozione  dell’occupazione”  e
successive modificazioni ed integrazioni e,  in particolare,  l’articolo 18 che disciplina i  tirocini
formativi e di orientamento;

• Il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  della  Previdenza  Sociale  del  25  marzo  1998,  n.  142
“Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'articolo 18 della
Legge 24 giugno 1997, n.196, sui tirocini formativi e di orientamento”;

• La Legge Regionale 1° agosto 2008, n. 30 “Norme regionali per la promozione del lavoro” e
successive modificazioni ed integrazioni;

• La  Legge  Regionale  11  maggio  2009,  n.  18  “Sistema  educativo  regionale  di  istruzione,
formazione e orientamento” e successive modificazioni ed integrazioni;

• La Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazione dalla L. 14 settembre
2011, n. 148, in particolare l’art. 11 che disciplina i livelli di tutela essenziali per l’attivazione dei
tirocini;

• La  Legge  28  giugno  2012,  n.  92  e,  in  particolare,  l’articolo  1,  commi  34,  35 e  36,  commi
successivamente abrogati dalla Legge 30 dicembre 2021, n. 234;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



• La Sentenza della  Corte Costituzionale n.  287 del  19 dicembre 2012,  con la  quale  è stata
dichiarata l’illegittimità  costituzionale  dell’art.  11  del  Decreto  Legge 13 agosto  2011,  n.  138,
convertito  con  modificazione  dalla  L.  14 settembre  2011,  n.  148,  ribadendo  la  competenza
normativa residuale delle Regioni in materia di tirocini formativi e di orientamento;

• La Deliberazione di Giunta Regionale del 5 agosto 2013, n. 1052 con la quale è stato approvato
il documento recante “Disciplina regionale dei tirocini formativi e di orientamento, dei tirocini di
inserimento e reinserimento lavorativo e dei tirocini estivi in attuazione dell’articolo 35 della L.R.
30/2008” in attuazione dell’Accordo del 24 gennaio 2013;

• L’Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome sottoscritto il 25 maggio 2017 con il quale
le parti hanno convenuto di aggiornare e sostituire le Linee guida già approvate il 24 gennaio
2013 con cui il documento denominato “Linee guida in materia di tirocini in attuazione dell’art. 1,
commi 34-36,  legge 28 giugno 2012,  n.  92”  nell’ambito del  quale  le  Regioni  e le  Province
autonome, nell’esercizio delle proprie competenze legislative e nella organizzazione dei relativi
servizi, si sono impegnate a recepire nelle proprie normative quanto previsto nelle suddette linee
guida;

• La  Deliberazione  Giunta  Comunale  n.  1186  del  28  dicembre  2017  “Aggiornamento  della
disciplina regionale in materia di tirocini extra curriculari approvata con D.G.R. 1052/2013”;

• Il Decreto Dirigenziale del 30 marzo 2018, n. 75 “Approvazione degli schemi di Convenzione e
di Progetto formativo individuale di cui agli articoli 13 e 14 della disciplina regionale in materia di
tirocini extracurriculari approvata con DGR 1186/2017”;

• Il Decreto Dirigenziale 5 aprile 2018, n. 80 “Approvazione degli schemi di dossier individuale e di
attestazione dell’attività svolta di cui all’articolo 18 della disciplina regionale in materia di tirocini
extracurriculari approvata con DGR 1186/2017”;

• La Deliberazione di Giunta Regionale del 26 giugno 2018, n. 466 “Approvazione della disciplina
regionale in materia di  tirocini estivi di  orientamento e di  modifica all’allegato approvato con
DGR 1186/2017”, modificata dalla Deliberazione di Giunta Regionale del 6 giugno 2024, n. 571;

• Il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni ed integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni
e le responsabilità della Dirigenza;

• Il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni e, nello specifico,
l’articolo 17, comma 1, lettera b) che disciplina le funzioni dei dirigenti;

• Gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• Il Regolamento di Contabilità approvato Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 4/3/1996
e successive modificazioni ed integrazioni,  in particolare l’art.  4 relativo alla competenza dei
Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19 dicembre 2024 con la quale sono stati
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027;

• La  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  7  del  31  gennaio  2025  con  la  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

• La  Deliberazione  n.  61  del  27/3/2025  con  cui  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, contenente anche la Sezione relativa
ai “Rischi Corruttivi e Trasparenza (già PTPCT)”;

• Il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2023-101 del 5/4/2023 con cui è stato assegnato l’incarico
di Direttore di Area Sviluppo Economico e Promozione;

• La Convenzione per l’attivazione di Tirocini Extracurriculari n. 85372_0025_2023, ex art. 14 del
D.G.R. n. 1186/2017, tra l’Università di Genova e il Comune di Genova, sottoscritta in data 7

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



giugno 2023 e valida per 36 mesi da detta sottoscrizione.

PREMESSO CHE:

• Sulla  base  dell’esperienza  maturata  nel  corso  del  2024,  la  Direzione  di  Area  Sviluppo
Economico e Promozione ritiene necessario individuare per l’annualità 2025 n. 7 candidati che,
in  possesso  di  idonei  requisiti,  possano  supportare  l'Ufficio  Coordinamento  Processi  di
Sostenibilità  e  Transizione  Ecologica  per  Genova  2030  e  2050  -  Gestione  Centro  Studi  e
Statistica nell’espletamento delle operazioni di back office e di rilevazione sul campo territoriale,
costituendo altresì un supporto tecnico al personale dell’ufficio per lo svolgimento di eventuali
compiti  specialistici  che  si  rendano  necessari  in  materia  di  statistica,  di  sostenibilità  e  di
resilienza; 

• Il tirocinio è destinato ai candidati appartenenti a tutte le classi di laurea (laurea di primo livello
(L) e laurea magistrale (LM));

DATO atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2790, adottata il 12/5/2025 ed esecutiva dal
15/5/2025, la Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione ha approvato l’avviso pubblico
per  la  partecipazione  al  tirocinio  extracurriculare  sul  tema “Supporto  all'Ufficio  Coordinamento
Processi di Sostenibilità E Transizione Ecologica per Genova 2030 e 2050 - Gestione Centro Studi
e  Statistica  nelle  Attività  di  Back  Office,  di  Rilevazione  Territoriale,  di  Analisi  Statistica  e  di
Sostenibilità” per l’individuazione di n. 7 candidati in possesso di laurea di primo livello (L) e laurea
magistrale (LM);

DATO atto che nella Determinazione Dirigenziale n. 2790 per un mero errore materiale è stato
indicato erroneamente che:

• l’art. 38, comma 3 del D. Lgs. n. 165/2001 anziché l’art. 3, comma 1, lettera d) del D.P.R. n. 189
del 30 luglio 2009 relativamente al riconoscimento dei titoli di studio conseguiti all’estero ai fini
dell’accesso al tirocinio successivi al conseguimento del titolo;

• La Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento Funzione Pubblica anziché Ministero
dell’Università  e  della  ricerca  quale  Amministrazione  competente  in  materia  di  valutazione
concernenti il riconoscimento dei titoli di studio;

RITENUTO pertanto necessario rettificare l’avviso pubblico e i suoi allegati al fine di indicare il
corretto  regolamento  concernente  il  riconoscimento  dei  titoli  di  studio  esteri  per  l’accesso  al
tirocinio da parte dei candidati che intendono partecipare alla selezione in oggetto;

PRESO ATTO che come previsto nel Progetto Formativo, salvo casi particolari, la voce “polizze
assicurative” relativa all’INAIL è a carico dell’Università; 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Procedimento, ai sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO  che,  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  inerenti  al  presente

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



procedimento, secondo quanto previsto ex art. 6 bis della L. n. 241/1990;

ACCERTATO che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO  ATTO che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa  Stefania  Manca,
Responsabile del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrazione
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che integralmente si richiamano:
1. di rettificare la determinazione dirigenziale n. 2790/2025 e i suoi allegati, ove trovasi indicato,

per mero errore materiale, l’art. 38, comma 3 del D. Lgs. n. 165/2001 anziché l’art. 3, comma 1,
lettera d) del D.P.R. n. 189 del 30 luglio 2009 relativamente al riconoscimento dei titoli di studio
conseguiti all’estero ai fini dell’accesso al tirocinio successivi al conseguimento del titolo e la
Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  –  Dipartimento  Funzione  Pubblica  anziché  Ministero
dell’Università  e  della  ricerca  quale  Amministrazione  competente  in  materia  di  valutazione
concernenti il riconoscimento dei titoli di studio;

2. di procedere alla pubblicizzazione della rettifica del bando suddetto attraverso i siti istituzionali
ed eventuali altre modalità ritenute idonee; 

3. di  dare atto che la  presente determinazione non comporta impegno di  spesa né riscontro
contabile;

4. di nominare quale Responsabile del Procedimento, ex. art. 5, comma 1, L. n. 241/1990, la
Dott.ssa Stefania Manca Funzionario Resilience Manager E.Q. della Direzione di Area Sviluppo
Economico e Promozione, che ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza conflitto
di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

5. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore di Direzione di Area Sviluppo
Economico  e  Promozione  attesta,  altresì,  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa, assieme al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del citato
Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL DIRETTORE
DOTT.SSA G. PESCE

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



Ter mi n e  di  sca d e n z a  per  la
pres e n t a z i o n e  del la

do m a n d a:

10  giu g n o  202 5

DIREZIONE  DI  AREA  SVILUPPO  ECONOMICO  E PROMOZIONE  

AVVISO  PUBBLICO

TIROCINIO  EXTRACURRICULARE  SUL  TEMA  “SUPPORTO
ALL'UFFICIO  COORDINAMENTO  PROCESSI  DI  SOSTENIBILITA’  E
TRANSIZIONE  ECOLOGICA  PER  GENOVA  203 0  E  205 0  -  GESTIONE
CENTRO  STUDI  E STATISTICA  NELLE  ATTIVITA’  DI  BACK  OFFICE,  DI
RILEVAZIONE  TERRITORIALE,  DI  ANALISI  STATISTICA  E  DI
SOSTENI BILITA’”  PRESSO  LA  DIREZIONE  DI  AREA  SVILUPPO
ECONOMICO  E PROMOZIONE

IL DIRETTORE  RESPON SA BILE  

VISTI:
- La  Legge  24  giugno  1997  n.  196  “Normativa  in  materia  di  promozione

dell’occupazione ”  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  e,  in
particolare ,  l’articolo  18  che  disciplina  i  tirocini  formativi  e  di
orienta m e n to;

- Il  Decre to  del  Minist ro  del  Lavoro  e  della  Previdenza  Sociale  del  25
marzo  1998,  n.  142  “Regolam e n to  recante  norme  di  attuazione  dei
principi  e  dei  criteri  di  cui  all'articolo  18  della  Legge  24  giugno  1997,
n.196,  sui  tirocini  formativi  e  di  orienta m e n t o ”;

- La  Legge  Regionale  1°  agosto  2008,  n.  30  “ Norme  regionali  per  la
promozione  del  lavoro ” e  successive  modificazioni  ed  integrazioni;

- La  Legge  Regionale  11  maggio  2009,  n.  18  “Siste ma  educativo  regionale
di  istruzione,  formazione  e  orientam e n to ”  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni;

- La  Decre to  Legge  13  agosto  2011,  n.  138,  conver ti to  con  modificazione
dalla  L.  14  settem b r e  2011,  n.  148,  in  par ticolar e  l’art.  11  che  disciplina
i livelli  di  tutela  essenziali  per  l’attivazione  dei  tirocini;

- La  Legge  28  giugno  2012,  n.  92  e,  in  par ticolare ,  l’articolo  1,  commi  34,
35  e  36,  commi  successivame n t e  abroga ti  dalla  Legge  30  dicembr e
2021,  n.  234;

- La  Sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  287  del  19  dicembre  2012,  con
la  quale  è  stata  dichiara t a  l’illegittimità  costituzionale  dell’ar t .  11  del

1



Decreto  Legge  13  agosto  2011,  n.  138,  conver ti to  con  modificazione
dalla  L.  14  settem b r e  2011,  n.  148,  ribadendo  la  compete nz a  normativa
residuale  delle  Regioni  in  mate r ia  di  tirocini  formativi  e  di  orienta m e n to;

- La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  del  5  agosto  2013,  n.  1052  con  la
quale  è  stato  approvato  il  documen to  recante  “Disciplina  regionale  dei
tirocini  formativi  e  di  orienta m e n t o ,  dei  tirocini  di  inserime n to  e
reinserime n to  lavorativo  e  dei  tirocini  estivi  in  attuazione  dell’articolo
35  della  L.R.  30/2008 ” in  attuazione  dell’Accordo  del  24  gennaio  2013;

- L’Accordo  tra  Governo,  Regioni  e  Province  autonome  sottoscr i t to  il  25
maggio  2017  con  il  quale  le  par ti  hanno  convenu to  di  aggiorna r e  e
sostituire  le  Linee  guida  già  approva te  il  24  gennaio  2013  con  cui  il
documen to  denomina to  “Linee  guida  in  materia  di  tirocini  in  attuazione
dell’art.  1,  com mi  34- 36,  legge  28  giugno  2012,  n.  92 ”  nell’ambito  del
quale  le  Regioni  e  le  Province  autonom e,  nell’ese rcizio  delle  proprie
compete nze  legislative  e  nella  organizzazione  dei  relativi  servizi,  si  sono
impegna t e  a  recepire  nelle  proprie  normative  quanto  previsto  nelle
sudde t t e  linee  guida;

- La  Deliberazione  Giunta  Comunale  n.  1186  del  28  dicembr e  2017
“Aggiorna m e n t o  della  disciplina  regionale  in  materia  di  tirocini  extra
curriculari  approvata  con  D.G.R.  1052/2013 ”;

- Il  Decre to  Dirigenziale  del  30  marzo  2018,  n.  75  “Approvazione  degli
sche mi  di  Convenzione  e  di  Proget to  formativo  individuale  di  cui  agli
articoli  13  e  14  della  disciplina  regionale  in  materia  di  tirocini
extracurriculari  approvata  con  DGR  1186/2017 ”;

- Il  Decre to  Dirigenziale  5  aprile  2018,  n.  80  “ Approvazione  degli  sche mi
di  dossier  individuale  e  di  attes tazione  dell’attività  svolta  di  cui
all’articolo  18  della  disciplina  regionale  in  materia  di  tirocini
extracurriculari  approvata  con  DGR  1186/2017 ”;

- La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  del  26  giugno  2018,  n.  466
“Approvazione  della  disciplina  regionale  in  materia  di  tirocini  estivi  di
orienta m e n to  e  di  modifica  all’allegato  approvato  con  DGR  1186/2017 ”,
modifica ta  dalla  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  del  6  giugno  2024,  n.
571;

- Il  Decre to  Legislativo  n.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinam e n to  degli  enti  locali ”  e  successive  modificazioni  e
integrazioni  e,  nello  specifico,  l’articolo  107  che  disciplina  le  funzioni  e
le  respons a bili tà  della  Dirigenza;

- Il  Decre to  Legislativo  n.  165/2001  “Norm e  generali  sull'ordinam e n to  del
lavoro  alle  dipende nz e  delle  amminis trazioni  pubbliche ”  e  successive
modificazioni  e  integrazioni  e,  nello  specifico,  l’articolo  17,  comma  1,
letter a  b)  che  disciplina  le  funzioni  dei  dirigen ti;

2



- Gli  art.  77  e  80  dello  Statu to  del  Comune  di  Genova;
- Il  Regolame n to  di  Contabilità  approva to  Deliberazione  di  Consiglio

Comunale  n.  34  del  4/3/1996  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,
in  par ticolar e  l’art.  4  relativo  alla  competenz a  dei  Dirigenti  Responsabili
dei  Servizi  Comunali;

- La  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  19  dicembr e  2024
con  la  quale  sono  stati  approva ti  i  Documen t i  Previsionali  e
Program m a t ici  2025/2027;

- La  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  7  del  31  gennaio  2025  con  la
quale  è  stato  approva to  il Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025/2027;

- La  Deliberazione  n.  61  del  27/3/2025  con  cui  la  Giunta  Comunale  ha
approva to  il  Piano  Integra to  di  Attività  e  Organizzazione  (P.I.A.O.)
2025/2027,  contene n t e  anche  la  Sezione  relativa  ai  “Rischi  Corrut t ivi  e
Traspa re nz a  (già  PTPCT)”;

- Il  Provvedimen to  del  Sindaco  n.  ORD-2023- 101  del  5/4/2023  è  stato
assegna to  l’incarico  di  Diret tor e  di  Area  Sviluppo  Economico  e
Promozione;

- La  Convenzione  per  l’attivazione  di  Tirocini  Extracu r r icula r i  n.
85372_0025_2023,  ex  art.  14  del  D.G.R.  n.  1186/2017,  tra  l’Universi t à
degli  Studi  di  Genova  e  il  Comune  di  Genova,  sottoscr i t t a  in  data  7
giugno  2023  e  valida  per  36  mesi  da  det ta  sottoscrizione

RENDE  NOTO  CHE:  
- L’amminis t r azione  comunale  di  Genova  intende  attivare  presso  le

proprie  strut tu r e  n.  7  tirocini,  volti  a  professionalizzar e  giovani  laurea t i ,
che  possano  suppor t a r e  l'Ufficio  Coordinam e n to  Processi  di  Sostenibilità
e  Transizione  Ecologica  per  Genova  2030  e  2050  - Gestione  Centro  Studi
e  Statis tica  nell’esple ta m e n t o  delle  operazioni  di  back  office  e  di
rilevazione  sul  campo  terri toriale ,  costituendo  altresì  un  suppor to
tecnico  al  personale  dell’ufficio  per  lo  svolgimento  di  eventuali  compiti
specialistici  che  si  rendano  necessa r i  in  mate r ia  di  statistica,  di
sostenibilità  e  di  resilienza;  

- Il  tirocinio  è  destina to  a  candida t i  in  possesso  di  Laurea  di  primo  livello
(L)  o Laurea  Magist r ale  (LM);

- Nel  caso  di  possesso  di  titolo  di  studio  equipollente  per  legge,  il
candida to  dovrà,  pena  esclusione,  indicare  espressa m e n t e  nella
domanda  di  par tecipazione  la  norma  che  lo  stabilisce.  Non  saranno
effet tua t e  ricerche  preven tive  né  saranno  espre ss i  pare ri  al  pubblico  in
quanto  la  verifica  circa  il  possesso  dei  requisiti  sarà  effet tua t a  solo  sui
candida t i  risulta t i  idonei  all’esito  della  procedu r a  di  selezione;

3



- Per  i  titoli  di  studio  conseguit i  all’este ro,  la  valutazione  del  titolo  di
studio  este ro  al  fine  di  accede re  al  tirocinio  è  di  compete nz a  del
Ministe ro  dell’Universi t à  e  della  ricerca  sulla  base  di  quanto  stabilito
dall’ar t .  3  comma  1  lettera  d)  del  D.P.R.  189/2009.  L’Amminis t razione
interes s a t a  al  riconoscime n to  del  titolo  di  studio  seguirà  le  indicazioni
fornite  dall’ar t .  3  comma  2  del  D.P.R.  189/2009;

- Il  titolo  di  studio  deve  esser e  stato  consegui to  in  data  non  ante r iore  a  12
mesi  rispet to  alla  data  di  inizio  del  tirocinio  prevista  a  parti re  dal  mese
di  luglio  2025.  Si  precisa  che,  qualora  un  candida to  vincitore  dovesse
ritirar si  prima  dell’avvio  del  tirocinio,  si  procede rà  allo  scorrime n to
della  gradua to r ia  dei  candida t i  risulta t i  idonei  al  fine  di  raggiunge r e  il
numero  utile  di  tirocini  richies to  dall’avviso  pubblico;

- Non  verranno  presi  in  considerazione  titoli  di  studio  differen ti  da  quelli
sopra  espos ti;

- I  requisiti  per  ottener e  l’ammissione  alla  selezione  pubblica,  di  cui  al
presen t e  articolo,  devono  esse re  possedu ti  alla  data  di  scadenza  del
termine  utile  per  la  presen t azione  della  domanda  di  ammissione.

1) OGGETTO  E NATURA  DEL  TIROCINIO

Le  attività  di  tirocinio,  da  espleta r e  sotto  la  guida  di  un  “tutor”  respons abile
didat tico  - organizzat ivo,  designa to  solitame n t e  dall'Universi t à  e  da  un  “tutor”
aziendale  del  Comune  di  Genova,  consis tono  in  percorsi  di  formazione,  in
favore  del  giovane  laurea to.  Lo  stagis ta  pres t a  la  sua  opera  senza  alcun
vincolo  di  subordinazione  all’Ente  promotore ,  posto  che  il  tirocinio  non
costituisce  rappor to  di  lavoro.

Per  quanto  non  previsto  dal  presen te  avviso  si  rinvia  alla  normativa  vigente  in
mater ia  di  tirocini.

2) MODALITA’  DI  ATTIVAZIONE  DEL  TIROCINIO

Il  tirocinio  è  attivato  previa  sottoscrizione  di  una  Convezione  stipula ta  tra  il
Comune  di  Genova  e  l’Universi t à  dalla  quale  proviene  il tirocinan te ,  che  funge
da  sogge t to  promotore ,  con  riferimento  ai  propri  studen ti  fino  a  12  mesi
successivi  al  conseguime n to  del  titolo  di  studio,  e  a  seguito  della
predisposizione  dello  specifico  Proget to  Format ivo  Individuale  (PFI)
concorda to  fra  sogget to  promotore ,  sogget to  ospitant e  e  tirocinan t e ,  che
conte r r à  gli  elemen ti  descri t tivi  del  tirocinio.

4



L’attivazione  del  tirocinio  è,  quindi,  subordina t a  all’assenso  dell’Ateneo  che  ha
rilascia to  il titolo  di  studio  a  fungere  da  sogget to  promotore  ed  all’assenso  del
Comune  come  sogge t to  ospitan t e .  

In  caso  di  documen t a t a  impossibilità  di  attivazione  tirocinio  con  l’Ateneo,  per
mancanza  o  impedime n to  di  assenso,  la  medesima  potrà  essere  dispost a
attrave rso  il  ricorso  al  Centro  per  l’Impiego  di  Genova  Centro  in  qualità  di
sogge t to  promotore .  

Il  candida to  sarà  tenuto  ad  informar si  con  l’Ateneo  sulla  possibilità  di
sottoscr ivere  una  Convenzione  e  di  predispor r e  il  Proge t to  Formativo
Individuale,  come  menziona to  precede n t e m e n t e ,  alterna t ivam e n t e  sarà  tenuto
a  conta t t a r e  il  Centro  per  l’Impiego  di  Genova  Centro  per  le  medesime
procedu r e .

3) DURATA  DEL  TIROCINIO  E RIMBORSO  SPESE

La  durat a  del  tirocinio  e  stabilita  in  mesi  6  con  decorr enza  a  par ti re  dal  mesè

di  luglio  2025.  Il  proge t to  prevede  un’at tività  continua tiva  distribui ta ,  di
norma,  su  quat t ro  giorni  per  settimana  e  per  almeno  24  ore  settimana li ,  con
un  orario  da  concorda r e  con  la  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e
Promozione.

L'indenni t à  di  partecipazione,  prevista  in  €  500,00  lordi  mensili  (a  carico  del
Comune,  assieme  agli  adempime n t i  amminis t ra t ivi  della  procedu r a) ,  non  è  in
alcun  caso  da  configura r s i  come  forma  di  ret ribuzione.  L'indenni tà  è
fiscalmen te  assimila ta  a  reddito  di  lavoro  dipenden t e ,  stante  la  non
configurabili tà  della  par tecipazione  al  tirocinio  quale  attività  lavora tiva,  la  sua
percezione  non  compor t a  la  perdi ta  dello  stato  di  disoccupazione.

L'indenni t à  viene  eroga ta  per  intero  a  fronte  di  una  partecipazione  minima  al
tirocinio  pari  almeno  al  70%,  su  base  mensile.  Qualora  l'effet t iva
partecipazione  al  tirocinio  sia  inferiore  alla  percen tu a l e  del  70%,  su  base
mensile,  ma  comunqu e  pari  o  superiore  al  50%,  l'indenni tà  viene  eroga ta  nella
misura  del  50%,  fatti  salvi  gli  eventuali  rimborsi  spese  già  eroga ti.  Qualora
l'effet tiva  par tecipazione  al  tirocinio  sia  inferiore  alla  percen tu a le  del  50%,  su
base  mensile,  l’indennit à  non  è  dovuta,  fatti  salvi  gli  eventuali  rimborsi  spese
già  eroga ti.  

Il  tirocinan te  ha  dirit to  alla  sospensione  del  tirocinio  in  caso  di  astensione  per
mate rni t à ,  o  per  pate rni t à ,  per  infortunio,  o  malat tia  lunga,  intende ndosi  per
tali  quelli  che  si  prot raggono  per  una  dura t a  pari  o  superiore  a  30  giorni
solari.  

5



Non  sussis te  l’obbligo  di  correspons ione  dell’indenni t à  di  par tecipazione  nelle
ipotesi  di  sospensione  del  tirocinio  previste  dalla  Disciplina  Regionale  in
mater ia  di  tirocini  extracu r r icula r i  D.G.R.  n.  1186/2017,  così  come  modificata
dalla  D.G.R.  n.  466/2018,  ai  sensi  dell’art .  17.

Qualora  il periodo  di  sospensione  si  prot ragg a  per  una  dura t a  pari  o  superiore
al  50%  di  quella  prevista  nel  PFI  per  il  tirocinio,  questo  deve  intende rs i
inter ro t to .

Nel  caso  in  cui  il tirocinan t e  per  motivi  personali  inter rom p a  il tirocinio  prima
della  conclusione,  il  rimborso  spese  verrà  eroga to  per  la  par te  di  tirocinio
effet tivame n t e  svolta.  

La  cer tificazione  delle  presenze  e  demanda t a  al  tutor  aziendale ,  att r ave r so  là

firma  del  regist ro  presenze  e  dell’at tes t azione  che  il  tirocinio  e  stato  svoltò

con  una  frequenza  media  di  almeno  24  ore  set timana li .

4) REQUISITI  PER  L’AMMIS SIO NE

Per  l’ammissione  alla  selezione  e  richies to  il  possesso  dei  seguen ti  requisitì

minimi,  di  cara t t e r e  genera le  e  specifico:

Requis i t i  gen er a l i:

a) cittadinanza  italiana  o  di  uno  Stato  membro  dell’Unione  Europea  o  di
uno  Stato  non  appar t en e n t e  all’Unione  Europea  purché  in  possesso  di
valido  permes so  e/o  carta  di  soggiorno,  ed  adegua t a  padrona nza  e
conoscenza  parla ta  e  scrit ta  della  lingua  italiana;

b) non  aver  riporta to  condanne  penali  né  esse re  a  conoscenza  di  avere
procedime n ti  penali  penden ti  in  corso;  

c) godimento  dei  dirit ti  civili  e  politici ;

Requi s i t i  spec if i c i:

d) possesso  di  Laurea  di  primo  livello  (L)  o Laurea  Magist r ale  (LM);

e) nel  caso  di  possesso  di  titolo  di  studio  equipollent e  per  legge,  il
candida to  dovrà,  pena  esclusione,  indicare  espressa m e n t e  nella
domanda  di  par tecipazione  la  norma  che  lo  stabilisce.  Non  saranno
effet tua t e  ricerche  preven tive  né  saranno  espre ss i  pare ri  al  pubblico  in
quanto  la  verifica  circa  il  possesso  dei  requisiti  sarà  effet tua t a  solo  sui
candida t i  risulta t i  idonei  all’esito  della  procedu r a  di  selezione;

6



f) Per  i  titoli  di  studio  conseguit i  all’este ro,  la  valutazione  del  titolo  di
studio  este ro  al  fine  di  accede re  al  tirocinio  è  di  compete nz a  del
Ministe ro  dell’Universi t à  e  della  ricerca  sulla  base  di  quanto  stabilito
dall’ar t .  3  comma  1  lettera  d)  del  D.P.R.  189/2009.  L’Amminis t razione
interes s a t a  al  riconoscime n to  del  titolo  di  studio  seguirà  le  indicazioni
fornite  dall’ar t .  3  comma  2  del  D.P.R.  189/2009;

g) adegua t a  conoscenza  parla ta  e  scrit ta  della  lingua  inglese;         

h) il  candida to  dovrà  aver  consegui to  il  titolo  di  studio  in  data  non
anter iore  a  12  mesi  rispet to  alla  data  di  inizio  del  tirocinio  prevista  a
parti r e  dal  mese  di  luglio  2025.  Si  precisa  che,  qualora  un  candida to
vincitore  dovesse  ritirarsi  prima  dell’avvio  del  tirocinio,  si  procede rà  allo
scorrimen to  della  gradua to ri a  dei  candida t i  risulta ti  idonei  al  fine  di
raggiunge r e  il numero  utile  di  tirocini  richies to  dall’avviso  pubblico;

I  sudde t t i  requisi ti  devono  esse re  possedu ti  alla  data  di  scadenza  del  termine
stabilito  dal  presen t e  avviso  per  la  presen t azione  della  domanda  di
partecipazione  alla  selezione.  Il  difet to  anche  di  uno  solo  dei  requisi ti
presc r i t t i  compor t a  l’esclusione  dalla  procedu r a  selet tiva.

5) TERMINI  E MODALITA  DI  PRESENTAZIONE  DELLA  DOMANDÀ

Le  domande ,  redat t e  esclusivame n t e  sul  modello  allegato  al  presen te  avviso,
correda t e  da  Curriculum  Vitae  in  formato  europeo  e  Fotocopia  fronte/ re t ro  di
documen to  di  riconoscime n to  valido  ai  sensi  di  legge,  dovranno  pervenire ,  a
pena  di  esclusione,  peren to ria m e n t e  entro  e  non  oltre  il  10  giu g n o  202 5 .

La  domand a ,  indirizzata  alla  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e
Promozione,  Via  Garibaldi  9  – 16124  – Genova  (GE),  deve  esser e  presen t a t a
nei  termini  suddet t i ,  esclusivam en t e  a  mezzo  PEC  indirizzata  a
sviluppoeconomico.comg e@pos te c e r t . i t  riportan do  nell’ogge t to  la  dicitura :
“Tirocinio  extracu r r icula r e  presso  l’Ufficio  Coordinam e n to  processi  di
Sostenibilità  e  Transizione  Ecologica  per  Genova  2030  e  2050  –  Gestione
Centro  Studi  e  Statis tica”

Non  sono  amm e s s e  altre  form e  di  produzi o n e  ed  invio  della  doma n d a
di  ammi s s i o n e .

La  presen t azione  della  domand a  attr ave r so  una  modalità  diversa  da  quella
sopra  indicat a  compor t a  l’esclusione  dalla  procedu r a  selet t iva.

7



La  dichiarazione  generica  del  possesso  dei  requisiti  sopraindica t i  non  è
ritenu ta  valida.

Le  dichiaraz i o n i  relat ive  ai  requi s i t i  devon o  ess er e  rese  ai  sen s i
dell’art .  46  e  segu e n t i  del  D.P.R.  28  dice m b r e  200 0 ,  n.  445 ,  sotto  la
propria  perso n a l e  respo n s a b i l i t à ,  cons a p ev o l i  delle  sanzio n i  penal i
previs t e  dall’art .  76  del  med e s i m o  D.P.R.  nel l’ipot e s i  di  fals ità  in  atti  e
dichiaraz i o n i     mend a c i ,  uso  o  esibiz io n e  di  atti  fals i  cont e n e n t i  dati  non
rispon d e n t i  a  verità .

La  domand a  non  è  sogge t t a  all’impos ta  di  bollo.

Eventuali  irregola r i t à  della  domanda ,  segnala t e  dall’Amminis t r azione  via  PEC,
dovranno  esse re  regolarizzat e  da  parte  del  candida to  entro  il termine  stabilito
dall’Amminist r azione  per  la  presen t azione  della  domanda .  La  manca t a
regola rizzazione  della  domanda  compor t a  l’esclusione  dalla  selezione.

L’Amminis t r azione  non  assum e  alcuna  respons abili tà  in  caso  di  dispers ione  di
eventuali  comunicazioni  dipenden t i  da  inesa t t a  indicazione  del  recapi to  da
parte  dell’aspiran te  non  imputabili  all’Amminist r azione  stessa .

L’Amminis t r azione  al  ricevimen to  delle  domande  di  par tecipazione  via  PEC
assegne r à  un  numero  di  protocollo  che  identifiche rà  il  candida to  in  ciascuna
comunicazione.  Sarà  cura  della  Pubblica  Amminist razione  informare ,  via  PEC,
singolarm e n t e  i candida t i  del  numero  di  protocollo  a  loro  associato.

La  presen t azione  dell’istanza  di  par tecipazione  alla  procedu r a  sopra  descri t t a
non  dà  luogo  ad  alcun  impegno  da  parte  del  Comune  di  Genova,  che  si  riserva
la  facoltà  di  sospend e r e ,  modificare  in  tutto  o  in  par te  e/o  revocare  il presen te
avviso  pubblico,  senza  che  det ta  eventuali t à  possa  costitui re  motivo  di  pretese
di  alcun  genere .

6) DOCUMENTAZIONE  DA  PRESENTARE  

Per  par tecipa r e  alla  selezione  gli  intere ss a t i  dovranno  presen t a r e  la  seguen t e
documen t azione:

1. Domanda  di  par tecipazione,  modello  allega to  al  presen te  avviso,
compila ta  e  debitam e n t e  sottoscr i t t a ;

2. Fotocopia  fronte/ re t ro  di  documen to  di  riconoscimen to  valido  ai  sensi  di
legge;

8



3. Curriculum  vitae  formato  europeo  del  concor re n t e ,  data to  e  firmato,
riportan t e  tut te  le  informazioni  riguard a n t i  la  carrie ra  scolas tica,  la
formazione  e/o  specializzazione,  le  attività  espleta t e ,  ecc...

L’Amminis t r azione  si  riserva  di  procede r e  a  idonei  controlli,  anche  a
campione,  circa  la  veridicità  delle  dichiarazioni  rese.  L’eventuale  discordanz a
tra  quanto  dichia ra to  e  quanto  documen t a to  e/o  accer t a to  compor t e r à
l’esclusione  dalla  procedu r a  o  l’allontana m e n to  dalle  attività  di  tirocinio,  fatte
salve  comunqu e  le  azioni  previste  dalla  legge  in  caso  di  dichiarazioni  mendaci .

7) MODALITA’  DI  VALUTAZIONE

Previa  verifica  del  possesso  dei  requisi ti  richies t i,  i  tirocini  saranno  precedu t i
da  un  colloquio  con  il  candida to,  al  fine  di  valuta rne  l’idoneità  allo  specifico
proge t to  formativo.

L’individuazione  del  tirocinan t e ,  effet tua t a  da  un’apposi ta  commissione,  sarà
definita  alla  luce  della  rispondenz a  delle  compete nze ,  dei  titoli  possedu ti  e  del
curriculum  del  candida to  al  proge t to  formativo  da  attuar e ,  nonché
dell’at ti tudine  rilevata  in  sede  di  colloquio  allo  svolgimento  del  proge t to
medesimo.

La  data,  l'ora  ed  il  luogo  del  colloquio  verranno  rese  note  tramite
pubblicazione  sul  sito  Interne t  del  Comune  di  Genova,  nell’apposi ta  sezione
dedicat a  ai  tirocini.

I  candida t i  ammessi  al  colloquio  saranno  avvisati  tramite  l’indirizzo  di  posta
elet t ronica  certificat a  indicato  nella  domanda  di  partecipazione.

Gli  esiti  della  presen te  procedu r a  verranno  pubblica ti  sul  sito  interne t  del
Comune  di  Genova  (https://smar t .co m u n e .g e n ova.i t /conten u t i /avvisi- di-
selezione- stage- post- lauream  ).

8) COMUNICAZIONI  AI CANDIDATI

Le  comunicazioni  relative  alla  procedu r a ,  alla  nomina  della  commissione,  ai
relativi  esiti  saranno  rese  note  median te  pubblicazione,  con  valenza  di  notifica
a  tut ti  gli  effetti,  sul  sito  del  Comune  di  Genova
(https://smar t .co m u n e . g e nova.i t/con te n u t i/avvisi- di-selezione- stage- post-
lauream  ).

9) TUTELA  DEI  DATI  PERSONALI

INFORMATIVA  (art . 13  del  Regola me n to  UE  679/2016)

9



Ai sensi  dell 'ar t .  13  GDPR,  si  forniscono,  in  coerenza  del  principio  di  traspa r e nz a ,  le
seguen t i  informazioni  al  fine  di  rende re  consap evole  l'utent e  delle  cara t t e r is t ich e  e
modalità  del  trat ta m e n to  dei  dati:

a)  Ident i tà  e  dati  di  conta t t o
Si  informa  che  il "Titolare"  del  tra t ta m e n t o  è:  COMUNE  DI GENOVA
Legale  rappres e n t a n t e :  SINDACO  DI GENOVA
Sede   in  via  GARIBALDI  n .9,  cap:  16124;  città:  GENOVA
Si  ripor ta no  i seguen ti  dati  di  conta t to:  
Telefono:  010 .10.10 ; 
Indirizzo  mail:  urpgenova@co mu n e .g e n ova .i t
Casella  di  posta  elet t ronica  certificata  (P EC ):
comune g e n ova@pos te m ailce r t ificat a . i t
b)  Dati  di  contat t o  del  Respo n s a b i l e  della  P rotez io n e  dei  dati  perso n a l i
( RP D )
Si  informa  che  l'ente  ha  designa to ,  ai  sensi  dell'ar t .  37  G .D.P .R. il responsa bile  del la
protezione  dei  dati  personali  (RPD ) che  è  conta t t a bile  attr ave r so  i seguen t i  canali:  
Indirizzo:  Via  Garibaldi  n. 9,  cap.  16124,  città  Genova ; 
Indirizzo  mail:  rpd  @comune.g e nova .i t ; 
Telefono : 01055726 6 5 ;
Casella  di  posta  elet t ronica  certificata  (PEC):  DPO.comg e@pos t ec e r t . i t
c)  Final i tà  del  tratta m e n t o  e  bas e  giuridic a
I trat t a m e n t i  dei  dati  richies t i  all'inte r e s s a to  sono  effet tua ti  ai  sensi  dell'a r t .  6,  lett.
e)  del  regolame n to  UE  2016/679  per  tut ti  gli  adempime n t i  connessi  alla  procedu r a
selet tiva  cui  si  riferiscono  e  nel  rispe t to  degli  obblighi  previs ti  dalla  norma tiva  e
dalle  disposizioni  regolame n t a r i .  Il  conferime n to  dei  dati  da  parte  dei  candida ti  è
pertan to  obbligato rio  ai  fini  della  valutazione  dei  requisi ti  di  partecipazione,  pena
l’esclusione  dalla  procedu r a  medesima.
d)  Dest i na t ar i  ed  event u a l i  cate g o r i e  di  dest in a t a r i  dei  dati  pers o n a l i
I  dati  sono  trat t a t i  all'inte r no  dell' Ente  da  sogget t i  autorizza ti  al  loro  trat ta m e n t o
sotto  la  responsa bili tà  del  Titolare  per  le  finalità  sopra  riporta t e .
e)  Trasfer i m e n t o  dati  a  paes e  terzo
Si  informa  che  il  Titolare  non  intende  trasferi re  i  dati  ad  un  paese  terzo  rispet to
all’Unione  Europea .
f)  Periodo  di  cons e rv az i o n e  dei  dati
I  dati  sono  conserva ti  per  il  tempo  di  espleta m e n t o  della  procedu r a  selet tiva  e
successiva  rendicontazione  e  cer tificazione  e,  comunq u e  nel  termine  di  presc rizione
decenn ale .
g)  Diritt i  sui  dati
Si  precisa  che  il candida to  può  eserci ta r e  i seguen t i  diritt i:
-  diritto  di  accesso  ai  suoi  dati  personali;  diritto  di  chiede rn e  la  ret tifica , la
limitazione  o  la  cancellazione ,  nonché  diritto  di  opporsi  al  tra t t a m e n t o ,  fatta  salva
l’esistenza  di  motivi  legittimi  da  parte  del  Titolare ;
-  diritto  alla  portabilità  dei  dati  (dirit to  applicabile  ai  soli  dati  in  formato
elet t ronico),  così  come  disciplina to  dall'ar t .  20  GDPR.
In  merito  alle  modalità  di  esercizio  dei  sopraci ta t i  dirit ti,  l'inte re s s a to  può  scrivere
a lla  Direzione  di  Area  Organizzazione  e  Risorse  Umane,  indirizzo  mail
direzionepe r s o n ale@co m u n e . g e n ova .i t .
h)  Recla m o
Si  informa  l'inte r es s a to  che  ha  dirit to  di  proporre  reclamo  all'auto ri tà  di  controllo  e
può  rivolgers i  a:

10



GARANTE  PRIVACY
Per  approfondime n t i ,  consulta r e  il  sito  istituzionale  del  Garan te  privacy
www.gar a n t e p r ivacy.i t .
i )  Profi laz io n e
Il  Titolare  non  utilizza  processi  automa tizza ti  finalizzati  alla  profilazione.

10)  ALTRE  INFORMAZIONI  

Il presen t e  avviso  e  pubblica to:̀

 all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Genova   

 sul  sito  interne t  del  Comune  di  Genova  (www.co m u n e . g e nova.i t  -
https://smar t .co m u n e . g e nova.i t/con te n u t i/avvisi- di-selezione- stage- post-
lauream )

Il  presen te  avviso  costituisce  ad  ogni  effetto  comunicazione  di  avvio  del
procedime n to ,  ai  sensi  dell’ar t .  7  della  L.  n.  241 /1990 ,  una  volta  che  sia
intervenu to  l’atto  di  adesione  allo  stesso  da  parte  del  candida to,   att rave rso  la
presen t azione  della  domand a  di  ammissione.

Ai sensi  dell’ar t .  8  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  e  s.m.i.,  si  informa  che  il
Responsabile  del  Procedimen to  relativo  alla  procedu r a  selet tiva  in  ogget to  è  la
Dott.ssa  Stefania  Manca,  Funziona rio  presso  la  Direzione  di  Area  Sviluppo
Economico  e  Promozione  nominato  con  atto  prot.  n.  183008  del  16/4/2025 .

IL DIRETTORE

(DIREZIONE  DI AREA SVILUPPO  ECONOMICO  E  PROMOZIONE)

DOTT.SSA  G.  PESCE

11



Schema di domanda di partecipazione

AL COMUNE DI GENOVA
Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione
Ufficio Coordinamento Processi di Sostenibilità e Transizione Ecologica per Genova 2030 e 2050 - Gestione 
Centro Studi e Statistica

Il/La sottoscritto/a …………………………………………………………….. Nato/a a …………………………………….

In Data …/…./……… Residente a …………………………………………. Via / Piazza / Largo / Corso / Salita / Vico /

Vicolo …….……………………………………………………………………………………………………….. CAP ………

Codice Fiscale ……………………………………………………………………………………………………………………

e-mail ………………………………………………………………….. tel. …………………………………………………….

indirizzo PEC ……………………………………………………………………………………………………………………..

                                                                               CHIEDE

di svolgere il tirocinio “SUPPORTO ALL'UFFICIO COORDINAMENTO PROCESSI DI SOSTENIBILITA’ E
TRANSIZIONE  ECOLOGICA  PER  GENOVA  2030  E  2050  -  GESTIONE  CENTRO  STUDI  E
STATISTICA NELLE ATTIVITA’  DI  BACK OFFICE,  DI  RILEVAZIONE TERRITORIALE,  DI  ANALISI
STATISTICA E DI SOSTENIBILITA’”.

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali
previste dall’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci
ivi indicate,

DICHIARA:
o Di essere cittadino/a italiano/a   

o Di essere cittadino/a di uno Stato membro dell’Unione Europea (indicare quale, con attestato di 

regolarità di soggiorno sul territorio italiano) ……………………………….̀

………………………………………….…………….…………………………….

o Di essere cittadino di uno Stato non appartenente all’Unione Europea (indicare quale, con motivazione

e numero permesso e/o carta di soggiorno, o ricevuta di 

rinnovo) .....................................................................................................................................................

.............

o Di non aver riportato condanne penali ed essere in possesso dei diritti civili e politici

                                                                 OPPURE

o Di aver riportato le seguenti condanne penali       …………………………………………………………….

o Di avere i seguenti procedimenti penali in corso   …………………………………………………………….



                                                                     DICHIARA ALTRESI’

o Di possedere il seguente titolo previsto dal Progetto Formativo dell’attività di cui sopra: 

Diploma di Laurea in ……………………………………………………………………………………………………….

Classe di Laurea …………………………………………………………………………………………………………..

Votazione …………………………………………………………………………………………………………………..

Conseguito presso …………………………………………………………………………………………………………

Indirizzo Ateneo ...………………………………………………………………………………………………………….

In data ……………………………………………………………………………………………………………………….

Informazioni Aggiuntive 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

DICHIARA INOLTRE

o Di possedere una adeguata conoscenza parlata e scritta della lingua inglese

Alla  presente  domanda si  allega:  copia non autenticata  del  documento di  identità  fronte/retro  del̀
sottoscrittore (valido ai sensi di legge) e il Curriculum Vitae in formato europeo, datato e firmato.

Il candidato in possesso  di titolo di studio equipollente per legge dovrà, pena esclusione, indicare
espressamente la norma che lo stabilisce nella voce “Informazioni Aggiuntive”.

Per i titoli di studio conseguiti all’estero, la valutazione del titolo di studio estero al fine di accedere al
tirocinio è di competenza del Ministero dell’Università e della ricerca sulla base di quanto stabilito
dall’art. 3 comma 1 lettera d) del D.P.R. 189/2009. L’Amministrazione interessata al riconoscimento del
titolo di studio seguirà le indicazioni fornite dall’art. 3 comma 2 del D.P.R. 189/2009;

    DATA  _________________                                                             FIRMA _____________________________



DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE
PROGETTO FORMATIVO 

“SUPPORTO  ALL'UFFICIO  COORDINAMENTO  PROCESSI  DI  SOSTENIBILITA’  E
TRANSIZIONE ECOLOGICA PER GENOVA 2030 E 2050 - GESTIONE CENTRO STUDI
E  STATISTICA  NELLE  ATTIVITA’  DI  BACK  OFFICE,  DI  RILEVAZIONE
TERRITORIALE, DI ANALISI STATISTICA E DI SOSTENIBILITA’”

1. BREVE DESCRIZIONE

Il progetto formativo ha come obiettivo il coinvolgimento dei tirocinanti nello svolgimento
delle  principali  attività  previste  dall’Ufficio Coordinamento  Processi  di  Sostenibilità  e
Transizione Ecologica per Genova 2030 e 2050 – Gestione Centro Studi e Statistica.

L’Ufficio  ottempera  alle  disposizioni  emanate  dall’Istat  in  materia  di  rilevazioni  ed
elaborazioni che interessano la realtà socioeconomica ed il territorio comunale nell’ambito
del  Programma Statistico  Nazionale  (PSN)  con  una  funzione  di  sensibilizzazione  alla
conoscenza e alla lettura del dato, secondo le modalità e i tempi disposti dall’apposita
normativa. I compiti affidati agli operatori di back office rappresentano uno degli aspetti
strategici per la raccolta e il controllo delle informazioni statistiche assicurando la qualità
dei dati e contribuendo alla copertura delle unità di rilevazione estratte dal campione.

Il  coinvolgimento di giovani tirocinanti coadiuverebbe in misura significativa il personale
dell’Ufficio Coordinamento Processi di Sostenibilità e Transizione Ecologica per Genova
2030 e 2050 – Gestione Centro Studi e Statistica:

1)  nelle attività di contatto e assistenza alle famiglie coinvolte nelle indagini, nonché di
rilevazione diretta sul territorio;

2) nelle  attività  di  raccolta,  elaborazione,  reportistica  e  analisi  dei  dati  statistici
territoriali;

3) nelle attività di promozione e supporto organizzativo per eventi e riunioni;
4) nelle attività di ufficio collegate allo sviluppo sostenibile, circolare e resiliente.

2. REQUISITI PER LA CANDIDATURA

Il tirocinio è destinato ai candidati appartenenti a tutte le classi di laurea (laurea di primo
livello (L) e laurea magistrale (LM)).

Nel caso di possesso di titolo di studio equipollente per legge, il candidato dovrà, pena
esclusione,  indicare  espressamente  nella  domanda di  partecipazione la  norma che lo
stabilisce.  Non  saranno  effettuate  ricerche  preventive  né  saranno  espressi  pareri  al

1



pubblico  in  quanto  la  verifica  circa  il  possesso  dei  requisiti  sarà  effettuata  solo  sui
candidati risultati idonei all’esito della procedura di selezione.

Per i titoli di studio conseguiti all’estero, la valutazione del titolo di studio estero al fine di
accedere al  tirocinio è di  competenza del Ministero dell’Università e della ricerca sulla
base  di  quanto  stabilito  dall’art.  3  comma  1  lettera  d)  del  D.P.R.  189/2009.
L’Amministrazione interessata al riconoscimento del titolo di studio seguirà le indicazioni
fornite dall’art. 3 comma 2 del D.P.R. 189/2009.

Il titolo di studio deve essere stato conseguito in data non anteriore a 12 mesi rispetto alla 
data di inizio del tirocinio prevista a partire dal mese di luglio 2025;

3. ATTIVITA’

I principali compiti del tirocinante sono di seguito elencati:

a) Partecipare agli incontri formativi e completare tutti i moduli formativi, predisposti da
ISTAT e accessibili tramite apposita piattaforma, per ciascuna indagine;

b) Gestire  quotidianamente,  mediante  uso  del  Sistema  di  Gestione  delle  Indagini
(portale creato dall’ISTAT), il diario relativo alle unità di rilevazione;

c) Assicurare l’assistenza alla  compilazione dei  dati,  ove richiesta,  con le modalità
previste dall’indagine (faccia a faccia, telefonica, ecc.); 

d) Completare  la  fase  di  corretta  valutazione  della  qualità  dei  dati  afferenti  alle
statistiche demografiche e sociali;

e) Effettuare le rilevazioni sul territorio del Comune di Genova previste dalle indagini
svolte per conto di ISTAT;

f) Collaborare in tutte le fasi concernenti le indagini svolte per conto di ISTAT;

g) Coadiuvare il Centro Studi in merito alle attività di indagine e di reportistica inerenti
le  diverse  fenomenologie  urbane,  nonché  in  analoghe  attività  alle  medesime
connesse;

h) Svolgere  ogni  altro  compito  affidato  dal  responsabile  dell’Ufficio  Coordinamento
Processi  di  Sostenibilità  e  Transizione  Ecologica  per  Genova  2030  e  2050  -
Gestione Centro Studi e Statistica, in coerenza con le funzioni assegnate;

2



i) Partecipare  alle  riunioni  afferenti  i  vari  progetti  portati  avanti  dall’ufficio  e  alla
valutazione delle attività collegate ai medesimi;

4. NUMERO TIROCINI E SEDE

Sono disponibili n. 7 tirocini, che verranno svolti presso l’Ufficio Coordinamento Processi di
Sostenibilità e Transizione Ecologica per Genova 2030 e 2050 - Gestione Centro Studi e
Statistica della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione con sede a Genova
(GE), Via Garibaldi n. 9, II Piano, Cap 16124. 

Sono previste anche attività presso altre sedi, all’interno di altri Uffici e Settori del Comune
di Genova, e/o anche presso sedi esterne laddove richiesto. 

5. DURATA DEL TIROCINIO 

Il tirocinio avrà durata di 6 mesi e verrà avviato a partire dal mese di luglio 2025. Si precisa
che,  qualora  un  candidato  vincitore  dovesse  ritirarsi  prima  dell’avvio  del  tirocinio,  si
procederà  allo  scorrimento  della  graduatoria  dei  candidati  risultati  idonei  al  fine  di
raggiungere il numero utile di tirocini richiesto dall’avviso pubblico.

3


	



